
CITTÀ DI LECCE

DETERMINAZIONE N. 1542
Data di registrazione 31/05/2023

Settore 11 -  Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilità - Viabilità

OGGETTO: PRESA D¿ATTO E PUBBLICAZIONE DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA 
DELL¿AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DELLA 
RETE URBANA DI LECCE COMPRESI NELL¿ATO LECCE

Istruttoria arch. Vincenzo De Lucia

Visto il decreto Sindacale n. 10 del 10/05/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente;

Premesso che: 

 A seguito di richiesta di delega da parte del Comune di Lecce, giusta l’art. 14 comma 1 lett. 
B della L.R. n. 52/2019, che ha modificato l’art. 22 della L.R. n. 24/2012, la Provincia di 
Lecce, nella qualità di Ente di governo dell’ATO (ambito territoriale ottimale) competente 
alla programmazione, all’affidamento, gestione e amministrazione dei servizi di trasporto 
pubblico locale insistenti nel proprio territorio geografico, extraurbani ed urbani, ha 
delegato a quest’Amministrazione la funzione di affidamento, amministrazione e gestione 
in house del servizio urbano di trasporto pubblico locale della Città di Lecce mediante 
sottoscrizione di convenzione ex art. 30 d.lgs. 276/2000;

 In data 14.4.2021, in attuazione della delega ricevuta, è stato pubblicato da parte 
dell’amministrazione comunale l’avviso di pre-informazione di cui all’art. 7, par. 2 del 
Regolamento CE 1370/2007 per l’affidamento in house del servizio di trasporto urbano 
della Città di Lecce. 

 Con D.D. n. 3675 e n. 3676 del 23/12/2021 ha dato incarico alla società “Steer Davies & 
Gleave Limited” con sede in Bologna e alla società “Massimo Malena &Associati - S.r.l.” con 
sede in Roma per la redazione dei Piani Economici Finanziari e il necessario supporto legale 
per la redazione di tutti gli atti inerenti l’affidamento in house e quello mediante gara del 
10 % dei servizi di trasporto passeggeri automobilistico urbano; 

 Con verbale di Assemblea dei Soci del 22/12/2022, redatto per atto Notaio Maria Stellacci, 
l’Assemblea di S.G.M. spa – attuale gestore in proroga del servizio di TPL urbano di Lecce - 
ha disposto l’acquisizione da parte della società delle quote azionarie dei soci privati ai 
sensi dell’art. 2357 cc. e in pari data è stato sottoscritto il relativo atto di acquisto di azioni 
proprie che ha consentito la definizione del procedimento di pubblicizzazione della società 
alla quale questa Amministrazione può affidare in house il sevizio di TPL in attuazione della 
delega ricevuta;



 E’ stata successivamente esperita dall’Amministrazione (27.1.2023 – 15.2023) la procedura 
di consultazione pubblica di cui alla Misura 4 dell’Allegato A alla Delibera dell’Autorità di 
Regolazione dei Trasporti (ART) n.154/2019 che - tenuto conto del tipo di affidamento in 
house previsto per il caso di specie - ha avuto ad oggetto la definizione delle condizioni di 
qualità del servizio oggetto di affidamento (incluse le relative certificazioni) e la definizione 
dei contenuti del Piano di accesso al dato in aderenza altresì a quanto previsto dal comma 
6 della Misura 25 cit. Del. ART;

 A seguito della pubblicazione dell’avviso di consultazione non sono pervenute osservazioni 
da parte degli stakeholders;

Considerato che:

 Preventivamente all’affidamento in house del servizio è necessario altresì assolvere agli 
obblighi informativi e motivazionali richiesti dalla normativa applicabile al caso di specie, 
attraverso la redazione di documento nel quale siano illustrate le ragioni poste alla base 
della preferenza per la modalità di affidamento prescelta, anche in relazione alle 
caratteristiche tecniche ed economiche del servizio da prestare, nonché la sua 
compatibilità con il quadro normativo per esso applicabile, dando altresì conto degli 
obblighi di servizio imposti al gestore, nonché dei parametri di calcolo della compensazione 
economica, anche sulla scorta del Piano Economico Finanziario Simulato predisposto, in 
aderenza alle disposizioni vigenti, nonché al confronto con i parametri di costo standard 
fissati con il D.M. n. 157/2018 e all’Annesso 5 della Delibera ART 154/2019. 

 La cit. Delibera ART 154/2019, Misura 2, richiede altresì che l’ente affidante rediga una 
apposita “Relazione di Affidamento” quale “documento in cui l’EA (Ente Affidante) descrive 
gli esiti della procedura di consultazione (con riferimento in particolare alla disciplina dei 
beni strumentali essenziali/indispensabili, agli aspetti qualitativi del servizio da affidare, al 
trasferimento del personale e al Piano di accesso al dato), i criteri adottati per definire il 
PEF simulato, le motivazioni poste a sostegno dell’introduzione di ogni requisito di 
partecipazione aggiuntivo (in caso di gara), nonché eventuali altri aspetti della procedura di 
affidamento ritenuti opportuni”. 

 La società “Massimo Malena &Associati - S.r.l.” ha pertanto provveduto a redigere 
l’allegata “Relazione Illustrativa delle ragioni dell’Affidamento” che assolve unitariamente 
agli adempimenti previsti dalla normativa applicabile e dalla precitata delibera ART; 

 Per quanto previsto dalla ridetta Delibera ART, l’anzidetta Relazione, successivamente alla 
pubblicazione sul proprio sito istituzionale dell’Amministrazione, dev’essere inviata all’ 
Autorità di Regolazione dei Trasporti ai fini di vigilanza, volta a garantire adeguate 
condizioni di trasparenza e la valutazione della legittimità delle scelte effettuate e che 
l’Autorità può formulare osservazioni entro 45 giorni dal ricevimento della predetta RdA;

Viste le seguenti deliberazioni:

-di C.C. n. 11 del 28/02/2023, di approvazione del Documento unico di programmazione 2023 - 
2025 con gli atti di programmazione settoriali, e successive variazioni;
-di C.C. n. 12 del 28/02/2023, di approvazione del bilancio di previsione finanziario di 
competenza 2023 - 2025 (art. 11 d.lgs. n. 118/2011), e successive variazioni;
-di G.C. n. 88 del 9/03/2023, ad oggetto “approvazione del piano esecutivo di gestione 2023-
2025 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000), e successive variazioni;”;



-di G.C. n. 89 del 10/03/2023, ad oggetto “approvazione del piano integrato di attività e 
organizzazione 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in 
legge n. 113/2021”;
-di C.C. n. 19 del 22/03/2023, ad oggetto “approvazione del piano di riequilibrio finanziario 
pluriennale riformulato (art. 243-bis, d.lgs. n. 267/2000) in base al "Patto per Lecce" 
sottoscritto con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, di cui alla delibera di C.C. n° 184 del 
20/12/2022 (art. 43 DL n. 50/2022 comma 5-bis)”;

Visti: 

 l’ art. 107 del d.lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo 
e controllo politico-amministrativo o non rientranti tra le funzioni del segretario o 
del direttore generale;

 La Delibera ART 154/2019;

 i documenti citati; 

IL DIRIGENTE

Verificato: 

 la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione 
amministrativa; 

 la conformità a leggi, statuto e regolamenti;

 esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto 

DETERMINA

Per le motivazioni che precedono, da intendersi per integralmente riportate, di:

1) prendere atto della Relazione Illustrativa delle ragioni dell’Affidamento redatta dalla 
società “Massimo Malena &Associati - S.r.l.” di cui in premessa allegata alla presente;

2) procedere alla pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune di Lecce della Relazione 
Illustrativa delle ragioni dell’Affidamento allegata alla presente determinazione e completa 
dei relativi allegati;

3) inviare la suddetta Relazione all’ART all’indirizzo PEC: pec@pec.autorita-trasporti.it 

4) provvedere a pubblicare l'avviso e il relativo modulo di proposta sulla apposita sezione del 
sito istituzionale www.comune.lecce.it;

mailto:pec@pec.autorita-trasporti.it


5) dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

6) inserire il presente provvedimento nell’elenco soggetto a pubblicazione semestrale, 
previsto dell’art. 23, c. 1, d.lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, co. 16 della l. n. 190/2012 
(sottosezione Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi);

7) rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’arch. Vincenzo de Lucia 

8) dare atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, c. 9, lett. e), della 
legge n. 190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale (deliberazione di G.C. n. 
63 del 10/03/2020), di comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente atto finale 
non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento e al 
soggetto che adotta e che lo stesso è conforme al piano di prevenzione della corruzione 
dell’ente; 

Dirigente
Donato Zacheo / INFOCERT SPA

(atto sottoscritto digitalmente)


